Der Reichstag vom Jahre 1723 schafft als mittlere Verwaltungsbehörde den Statthaltereirath. Seine Mitglieder waren dem Gesetze gemäss: »Praeside Palatino cum viginti duobus Consiliariis ex Statu Praelatorum, Magnatum et Nobilium . . . . denominandis«, — also auch aus der Reihe der Prälaten wählbar. Dessenungeachtet verfügt der in demselben Reichstag geschaffene G.-A. LXX, damit in katholischen Angelegenheiten die durch den König gewählten Katholiken in besonderen Commissionen ihre Verfügungen treffen können, folgendes: »Piarum quarumvis fundationum Inspectionem et cum exactione Rationum, utrum fundationi satisfaciat, investigationem, Sua Majestas Sacritissima pro Apostolico munere et suprema Autoritate sua, vigore Articuli LXXIV anni 1715 Sibi benigne reservavit: § 1. Et e gremio Regio Locumtenentalis Consilii nonnullos deputabit, qui praemissorum singularem et peculiarem curam habeant.«

Dass dies wirklich ein katholisch autonomer Organismus war, der sich nicht nur mit Foundationsfragen beschäftigte, beweist handgreiflich das von Karl VII. am 20. Januar 1724 erlassene Intimatum, dessen siebenter Punkt in Betreff der Vollstreckung des G.-A. LXX: 1723 folgendes anordnet. »Septimo. Pro exigentia articuli 70 praecitatae novissimae Diaetae, ad gerendam piarum quarumvis fundationum curam, e gremio dicti Consilii nonnullos deputare cupientes, elementer hisce volumus, ut tam nunc, quam in futurum tres consilarii et unus secretarius per idem consilium Nobis demisse proponantur, quibus videlicet existimaret, tam istiusmodi

provinciam, quam etiam illud, ne Ecclesiae, juraque et aedificia Ecclesiarum desolari permittantur, peculialiter concedendum et committendum fore, consilium hocce nostrum materiam Religionis directè quidem non tractabit, utpote nobis reservatam, interea tamen benigna nostra mandata hac in re vel expedita, vel in posterum expedienda debite exequetur; nec contraventiones, aut similitates partium minus turbationes, scandala admittet, sed illis in tempore obviabit, omniaque hac in materia occurrentia nobis demisse referet.\*

Wir wissen wohl, dass zum Präsidenten dieser Commission — treu den gesetzlichen Traditionen — der Fürstprimas des Landes designirt wurde und zwar auf Grund seiner Stellung, da er ja in Ungarn als der höchste, angesehenste und deshalb auch berufenste Hüter der katholischen Interessen galt. Unumstösslich beweist dies auch das königliche Rescript vom 30. Januar 1794, das jene kirchliche Commission, die Josef II. aufgelöst hatte, wieder restituirte.